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Protokół Nr 26/2026 z XXVI posiedzenia Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w dniach 30-31 marca 2026 r. 

XXVI dwudniowe wyjazdowe posiedzenie Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 (KM FEL, Komitet) odbyło się w dniach  

30-31 marca 2026 r. W dniu 30 marca 2025 r. w godzinach 10.00 - 14.00 odbył się 

pierwszy dzień posiedzenia KM FEL w formule stacjonarnej w Filharmonii im. 

Henryka Wieniawskiego w Lublinie przy ul. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 

(Filharmonia Lubelska). Po zakończeniu obrad w dniu 30 marca br. oraz drugiego 

dnia posiedzenia, tj. 31 marca br. Członkowie/Członkinie, Zastępcy/Zastępczynie 

Członków/Członkiń oraz Obserwatorzy/Obserwatorki KM FEL wzięli udział w cyklu 

wizyt studyjnych u Beneficjentów programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027 (program FEL 2021-2027, Program) w Lublinie oraz Bychawie.  

Wszyscy Członkowie/Członkinie, Zastępcy/Zastępczynie Członków/Członkiń, 

Obserwatorzy/Obserwatorki KM FEL oraz Przedstawiciele Komisji Europejskiej (KE) 

zostali poinformowani o zwołanym posiedzeniu, a obecna większość (36 

Członków/Członkiń) gwarantowała prawomocność podejmowanych uchwał 

i postanowień KM FEL (kworum zostało zachowane przez całe posiedzenie).  

Posiedzenie otworzył Pan Jarosław Stawiarski, Przewodniczący KM FEL, Marszałek 

Województwa Lubelskiego, który tytułem wstępu powitał na XXVI posiedzeniu 

KM FEL Przedstawicieli KE, tj. Panią Elżbietę Gajeską z Dyrekcji Generalnej ds. 

Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG REGIO) oraz Pana Łukasza Arendta z Dyrekcji 

Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego 

(DG EMPLOYMENT), którzy uczestniczyli w posiedzeniu w formie on-line pełniąc 

rolę monitorującą i doradczą.  

Pan Marszałek Jarosław Stawiarski powitał także pozostałe osoby uczestniczące 

w pracach KM FEL, tj. przedstawicieli/ki sektora publicznego oraz niepublicznego, 

obserwatorów oraz gości, w tym nową Członkinię Komitetu - Panią Magdalenę 

Tokarczyk, Przedstawicielkę ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego 

repezentującego instytucję koordynującą ds. programów regionalnych. 

Nawiązując do miejsca, w którym odbyło się posiedzenie Komitetu Pan Marszałek 

Jarosław Stawiarski powiedział, że miejsce niniejszego posiedzenia jest 
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nieprzypadkowe, bowiem Filharmonia Lubelska to instytucja kultury Samorządu 

Województwa Lubelskiego - Beneficjent FEL 2021-2027 za sprawą projektu pn. 

„Rozwój dziedzictwa kulturowego - „Kultura dźwięku”. Zwiększenie atrakcyjności 

i dostępności Filharmonii Lubelskiej”. Wartość projektu wynosiła 6,5 mln zł, przy 

czym dofinansowanie z UE niemal 5,5 mln zł. Dzięki Funduszom Europejskim 

wyremontowano foyer Filharmonii Lubelskiej, zakupiono instrumenty i akcesoria 

muzyczne do prowadzenia działalności kulturalnej oraz doposażono Salę 

Koncertową. Powstała także ogólnodostępna, interaktywna i bezpłatna Audioteka. 

Pan Marszałek Jarosław Stawiarski powiedział, że efekty realizacji wspomnianego 

projektu, z których skorzysta prawie 27 tys. osób rocznie, podczas wizyty studyjnej 

przedstawi Pan Dominik Mielko, Dyrektor Filharmonii Lubelskiej. Przedmiotowa 

wizyta została zaplanowana po obradach XXVI posiedzenia Komitetu. 

Następnie Pan Marszałek Jarosław Stawiarski przedstawił stan wdrażania programu 

FEL i poinformował, że do 30 marca br. ogłoszono prawie 250 naborów o łącznej 

kwocie wsparcia UE wynoszącej niemal 11 mld zł. Zakończono przyjmowanie 

wniosków w blisko 230 naborach, w ramach których wnioskodawcy złożyli ponad 

4 600 wniosków o dofinansowanie o łącznej kwocie wnioskowanego wsparcia 

wynoszącej ponad 13 mld zł. Rozstrzygnięto 181 naborów, w ramach których 

podpisano 1 784 umowy o dofinansowanie. Zakontraktowano dotychczas blisko 

8 mld zł, z czego ponad 6 mld zł to wkład UE, co stanowi prawie 60% alokacji na 

Program. Rozliczono z Beneficjentami inwestycje na przeszło 2,7 mld zł, a do KE 

scertyfikowano kwotę wydatków kwalifikowalnych wynoszącą ponad 2,3 mld zł, co 

stanowi prawie 19% alokacji na Program. Podsumowując przedstawione dane Pan 

Marszałek Jarosław Stawiarski stwierdził, że stan wdrażania programu FEL 2021-

2027 jest satysfakcjonujący. 

Ponadto Pan Marszałek Jarosław Stawiarski poinformował, że 25 lutego 2026 r. KE 

zatwierdziła program FEL 2021-2027 w ramach 2. etapu przeglądu śródokresowego 

w zakresie obronności, bezpieczeństwa i dekarbonizacji. Na ten cel realokowano 

blisko 250 mln euro, czyli ponad 1 mld zł, tj. 10,26% alokacji Programu na tzw. 

priorytety Raffaele Fitto, dzięki czemu Program zyskał 5 nowych priorytetów. W tym 

miejscu Pan Marszałek podziękował Pani Elżbiecie Gajeskiej z KE za wsparcie 

w procesie renegocjacji Programu, które zaowocowało szybkim uzyskaniem decyzji 
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KE w przedmiotowym zakresie. Poinformował, że jeszcze w tym półroczu 

zaplanowano ogłoszenie pierwszych naborów w ramach ww. priorytetów Programu. 

Następnie Przewodniczący KM FEL poinformował, że w ramach programu FEL 

2021-2027, potencjalni beneficjenci aktualnie mogą składać wnioski 

o dofinansowanie w ramach naborów ogłaszanych przez Departament Wdrażania 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (DW EFRR) Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie (UMWL) i Departament 

Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego (DW EFS) UMWL.  

W przypadku DW EFRR w Działaniu 5.2 można składać wnioski dotyczące 

niskoemisyjnego transportu miejskiego w ramach Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych. Natomiast w ramach Działania 11.3 beneficjenci mogą składać 

wnioski z zakresu ochrony dziedzictwa kulturowego. Ponadto trwają nabory 

konkurencyjne na projekty z zakresu dostosowania do zmian klimatu i zapobiegania 

powodziom i suszy w ramach Działania 3.2, ochrony bioróżnorodności w ramach 

Działania 3.9 i 3.10, efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej 

w ramach Działania 4.1. Z kolei DW EFS prowadzi nabory na projekty z zakresu 

ekonomii społecznej w ramach Działania 8.2, opracowania i realizacji programów 

profilaktycznych w obszarze chorób nowotworowych – rak płuc w ramach Działania 

8.6, procesu deinstytucjonalizacji opieki medycznej w zakresie wdrażania 

standardów dostępności w POZ, AOS i szpitalach w ramach Działania 8.6. 

W kolejnych słowach Pan Marszałek Jarosław Stawiarski poinformował, że podczas 

XXVI posiedzenia Komitetu procedowane będą kryteria wyboru dla kolejnych typów 

projektów w ramach dwóch Działań programu współfinansowanych z EFRR oraz 

trzech Działań współfinansowanych z EFS +, tj. 7.6 Infrastruktura usług i integracji 

społecznej, 7.9 Zrównoważony rozwój dziedzictwa kulturowego, 8.5 Usługi 

społeczne, 8.6 Usługi zdrowotne, 9.3 Wsparcie instytucji rynku pracy. Zatwierdzenie 

przez KM FEL kryteriów wyboru projektów dla powyższych działań pozwoli DW EFS, 

DW EFRR i Wojewódzkiemu Urzędowi Pracy w Lublinie (WUP) na ogłoszenie 

w kwietniu i maju 2026 r. kolejnych 6 naborów z alokacją wynoszącą prawie 55 mln 

euro, czyli ponad 232 mln zł. 

Następnie Przewodniczący Komitetu przybliżył plan przedmiotowego posiedzenia 

Komitetu dla tych osób, które przyjęły zaproszenie do uczestniczenia w dalszej 

części przygotowanego przez Instytucję Zarządzającą Funduszami Europejskimi dla 
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Lubelskiego 2021-2027 (IZ). Po zakończeniu obrad zostaną przedstawione efekty 

projektu zrealizowanego przez Filharmonię Lubelską w ramach programu FEL 2021-

2027. Natomiast drugiego dnia Komitetu tj. 31 marca br. odbędzie się kolejny cykl 

wizyt studyjnych u beneficjentów programu FEL 2021-2027. Pierwsza wizyta 

odbędzie się w Szpitalu Neuropsychiatrycznym im. Profesora Mieczysława 

Kaczyńskiego SP ZOZ w Lublinie, gdzie powstaje Regionalne Centrum Zdrowia 

Psychicznego Dzieci i Młodzieży. Następnie na Politechnice Lubelskiej zobaczymy 

stan realizacji trzech projektów realizowanych w zakresie działalności badawczo-

rozwojowej. Kolejnym punktem będzie wizyta w Przedszkolu Samorządowym 

w Bychawie, które w ramach programu FEL 2021-2027 zostało przebudowane. 

Zwieńczeniem wizyt studyjnych będzie wizyta na lubelskiej Starówce, podczas której 

zapoznamy się z planami rewitalizacji Starego Miasta w Lublinie.  

Po przedstawieniu cyklu wizyt studyjnych zaplanowanych podczas XXVI posiedzenia 

KM FEL Pan Marszałek Jarosław Stawiarski zaprosił wszystkich obecnych do 

aktywnego udziału w przedmiotowym posiedzeniu oraz poprosił o dalsze 

poprowadzenie posiedzenia Komitetu Panią Annę Brzyską - Dyrektor Departamentu 

Zarządzania Programami Regionalnymi (DZ PR), Zastępczynię Przewodniczącego 

Komitetu. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska kontynuując obrady poinformowała, że za obsługę 

prawną XXVI posiedzenia Komitetu odpowiada Pan Mecenas Kamil Łoza.  

Następnie Zastępczyni Przewodniczącego KM FEL powiedziała, że w dniu 25 marca 

br. odbyły się posiedzenia Grupy roboczej ds. EFS + oraz Grupy roboczej ds. EFRR 

powołanych uchwałami Komitetu Monitorującego FEL 2021-2027 w dniu 23 lutego 

2023 r. 

Grupy robocze obradowały nad dokumentami związanymi tematycznie z zakresem 

ich działania i zaopiniowały projekty uchwał KM FEL, które będą przedmiotem 

posiedzenia Komitetu. W związku z wypracowaniem przez ww. Grupy robocze opinii 

dotyczących przedłożonych projektów uchwał, zgodnie z § 9 ust. 7 Regulaminu 

KM FEL oraz § 6 ust. 1 Regulaminu Grupy roboczej, opinie Grupy roboczej są 

przedstawiane na posiedzeniu Komitetu przez Przewodniczących Grup roboczych.  

Przedmiotowe opinie zostały przesłane Członkom KM FEL przez Sekretariat KM FEL 

w dniu 27 marca br. wraz z kompletem materiałów na XXVI posiedzenie KM FEL. 
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Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu poinformowała, że chęć uczestnictwa 

w XXVI posiedzeniu Komitetu potwierdziło 43 z 51 przedstawicieli/ek instytucji 

wchodzących w skład Komitetu z prawem głosu, po czym przeszła do sprawdzenia 

obecności za pomocą systemu do głosowania. Po przeprowadzonym głosowaniu 

oraz zliczeniu głosów Pani Dyrektor Anna Brzyska poinformowała o obecności 

43 z 51 przedstawicieli uprawnionych do głosowania, w związku z czym zostało 

zachowane kworum. Lista obecności uwzględniająca liczbę osób przybyłych na 

posiedzenie po przeprowadzeniu głosowania dotyczącego sprawdzenia obecności 

stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. Ostatecznie na XXVI posiedzeniu 

Komitetu obecnych było 44 z 51 przedstawicieli uprawnionych do głosowania. 

Po sprawdzeniu obecności Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła 

do drugiego punktu posiedzenia, jakim było przyjęcie porządku obrad, informując 

jednocześnie, że został on przekazany Członkom KM FEL za pośrednictwem 

Sekretariatu Komitetu. W związku z brakiem uwag do zaproponowanego projektu 

porządku obrad Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła do głosowania 

w tym zakresie. 

Proponowany porządek obrad: 

9:00 – 9:30 

Rejestracja uczestników. 

10:00 – 10:15 

1. Otwarcie XXVI posiedzenia Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027. 

2. Przyjęcie porządku obrad XXVI posiedzenia Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 

10:15 – 10:30  

3. Wystąpienie Pani Elżbiety Gajeskiej, Przedstawicielki Komisji Europejskiej 

z Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG REGIO) - 

prezentacja i dyskusja. 

Wystąpienie Pana Łukasza Arendta, Przedstawiciela Komisji Europejskiej 

z Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia 

Społecznego (DG EMPLOYMENT) - prezentacja i dyskusja. 

10:30 – 10:40  
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4. Przedstawienie propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.6 

Infrastruktura usług i integracji społecznej (typy projektu nr 1 a-e, 2) 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny - prezentacja. 

 Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały zmieniającej. 

10:40 – 10:50 

5. Przedstawienie propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.9 

Zrównoważony rozwój dziedzictwa kulturowego (typy projektu nr 1 a-c, 2 a-c, 3-8) 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny - prezentacja. 

 Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały zmieniającej. 

10:50 – 11:00  

6. Przedstawienie propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.5 

Usługi społeczne (typ projektu nr 1e) współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania 

Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Lubelskiego w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027. Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób 

konkurencyjny - prezentacja. 

 Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały zmieniającej. 

11:00 – 11:15 

7. Przedstawienie kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.5 Usługi społeczne 

(typ projektu nr 5) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu 

Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny - prezentacja. 
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Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

11:15 – 11:30 

8. Przedstawienie kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.6 Usługi zdrowotne 

(typ projektu nr 1) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu 

Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny. Nabór dotyczy realizacji 

Regionalnego Programu Zdrowotnego w obszarze chorób metabolicznych - 

prezentacja. 

 Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

11:30 – 11:45  

 Przerwa kawowa 

11:45 – 12:00 

9. Przedstawienie propozycji kryteriów wyboru projektów dla Działania 9.3 Wsparcie 

instytucji rynku pracy (typ projektu nr 2), współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego przez Wojewódzki Urząd Pracy 

w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-

2027. 

Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób niekonkurencyjny -  

prezentacja. Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały. 

12:00 – 12:30  

10. Przedstawienie postępów w realizacji projektu o znaczeniu strategicznym dla 

Województwa Lubelskiego nr FELU.02.07-IP.01-0002/23, pn. „Marketing 

Gospodarczy Województwa Lubelskiego III” współfinansowanego ze środków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, Priorytet II Transformacja gospodarcza 

i cyfrowa regionu, Działanie 2.7 Lubelskie MŚP na rynkach zagranicznych - 

prezentacja i dyskusja. 

12:30 – 12:55 

11. Sprawy różne. 

12:55 – 13:00 

12. Zamknięcie posiedzenia. 
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13:00 – 14.00 

Lunch 

14:00 – 16:00 

Wizyta studyjna 

Miejsce wizyty: Filharmonia im. Henryka Wieniawskiego w Lublinie ul. Marii Curie-

Skłodowskiej 5 (udział fakultatywny) 

Wizyta studyjna dotycząca projektu pt. Rozwój dziedzictwa kulturowego – „Kultura 

dźwięku”. Zwiększenie atrakcyjności i dostępności Filharmonii Lubelskiej 

zrealizowanego w ramach Działania 7.9 Zrównoważony rozwój dziedzictwa 

kulturowego, Priorytet VII Lepsza dostępność do usług społecznych i zdrowotnych 

programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 

II dzień posiedzenia Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027: wizyty studyjne, 31 marca 2026 r. (udział fakultatywny według zgłoszeń) 

Miejsce wizyt: Lublin 

8:00 – 8:30  

Zbiórka przed siedzibą Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego 

w Lublinie przy ul. Artura Grottgera 4 Lublin. 

8:30 – 9:00 

Przejazd na trasie: ul. Artura Grottgera 4 Lublin – ul. Abramowicka 2 Lublin. 

9:00 – 10:30 

Wizyta studyjna u Beneficjenta: 

• Działanie 7.8 Infrastruktura ochrony zdrowia, Priorytet VII Lepsza dostępność do 

usług społecznych i zdrowotnych, Beneficjent: Szpital Neuropsychiatryczny im. 

Prof. Mieczysława Kaczyńskiego SP ZOZ w Lublinie, projekt: „Poprawa 

dostępności do świadczeń zdrowotnych w zakresie opieki psychologicznej, 

psychiatrycznej i leczenia uzależnień dzieci i młodzieży poprzez utworzenie 

Regionalnego Centrum Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży przy Szpitalu 

Neuropsychiatrycznym im. Prof. M. Kaczyńskiego w Lublinie”. 

10:30 – 11:00 

Przejazd na trasie: ul. Abramowicka 2 Lublin – ul. Nadbystrzycka 38D Lublin 

11:00 – 12:00 

Wizyta studyjna u Beneficjenta: 
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• Działanie 1.1 Regionalna infrastruktura badawczo-rozwojowa, Priorytet I Badania 

naukowe i innowacje programu, Beneficjent: Politechnika Lubelska, projekt: 

„Wsparcie infrastrukturalne badań i rozwoju innowacyjnych, energooszczędnych, 

proekologicznych materiałów oraz technologii do zastosowań w środkach 

transportu, maszynach technologicznych i medycynie", 

• Działanie 1.1 Regionalna infrastruktura badawczo-rozwojowa, Priorytet I Badania 

naukowe i innowacje programu, Beneficjent: Politechnika Lubelska, projekt: 

„Laboratorium Inteligentnych Systemów Diagnostycznych w Inżynierii 

Wysokonapięciowej (LabTech)”, 

• Działanie 1.1 Regionalna infrastruktura badawczo-rozwojowa, Priorytet I Badania 

naukowe i innowacje programu, Beneficjent: Politechnika Lubelska, projekt: 

„Centrum badawcze odzysku energii i surowców z odpadów”. 

12:00 – 12:50 

Przejazd na trasie: ul. Nadbystrzycka 38D Lublin – ul. Partyzantów 5, Bychawa  

12:50 – 13:50 

Wizyta studyjna u Beneficjenta: 

• Działanie 7.5 Infrastruktura edukacyjna w ramach Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych, Priorytet 7 Lepsza dostępność do usług społecznych 

i zdrowotnych, Beneficjent: Gmina Bychawa, projekt: „Modernizacja części 

przedszkola samorządowego wraz z wyposażeniem obiektu”. 

13:50– 14:45 

Przejazd na trasie: ul. Partyzantów 5, Bychawa na miejsce obiadu. 

14:45–15:45 

Obiad. 

15:45– 16:00 

Przejazd z miejsca obiadu na Stare Miasto w Lublinie. 

16:00– 17:00 

Zaprezentowanie planu rewitalizacji Starego Miasta w Lublinie. 

17:00– 17:30 

Przejazd na trasie ul. Plac Zamkowy, Lublin - Dworzec Metropolitalny przy ul. 

Dworcowej 2, siedziba Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego 

w Lublinie przy ul. Artura Grottgera 4, Departament Zarządzania Programami 

Regionalnymi przy ul. Stefczyka 3b. 
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Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu po przeprowadzeniu głosowania 

poinformowała zebranych uczestników posiedzenia Komitetu, że KM FEL przyjął 

zaproponowany porządek obrad głosami oddanymi w następujący sposób: 43 głosy 

„za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. 

Zatwierdzony porządek obrad stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. 

Zgodnie z przyjętym porządkiem obrad, Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła 

do trzeciego punktu porządku obrad, jakim były wystąpienia Pani Elżbiety Gajeskiej, 

Przedstawicielki Komisji Europejskiej z Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej 

i Miejskiej oraz Pana Łukasza Arendta, Przedstawiciela Komisji Europejskiej 

z Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia 

Społecznego, którzy uczestniczyli w posiedzeniu on-line. 

Na początku głos zabrała Pani Elżbieta Gajeska, Przedstawicielka KE, która  

serdecznie podziękowała za zaproszenie na posiedzenie Komitetu. Jednocześnie 

Przedstawicielka KE wyraziła ubolewanie, że z uwagi na chorobę nie może 

uczestniczyć w posiedzeniu osobiście, zwłaszcza, że niniejsze posiedzenie KM FEL 

odbywa się w pięknym otoczeniu, czyli Filharmonii Lubelskiej. Pani Elżbieta Gajeska 

przypomniała, że w dniu 25 lutego 2026 r. KE przyjęła modyfikację Programu 

w ramach 2. przeglądu śródokresowego dla województwa lubelskiego. Jednocześnie 

podkreśliła, że tak szybkie przyjęcie ww. dokumentu nie byłoby możliwe bez bardzo 

dobrej współpracy oraz wsparcia ze strony Pani Dyrektor Anny Brzyskiej, jak również 

całego jej zespołu. W tym momencie jeszcze raz podziękowała za bardzo dobrą 

współpracę i za to, że województwo lubelskie znalazło się w czołówce regionów, 

które przyjęły zmodyfikowany Program. Poinformowała, że w dniu 25 marca 2026 r. 

Wiceprzewodniczący KE - Pan Raffaele Fitto ogłosił komunikat w sprawie wyników 

całego przeglądu śródokresowego dla wszystkich krajów UE. W przeglądzie wzięło 

udział 25 państw członkowskich i zmiany zostały dokonane w 186 programach 

na kwotę prawie 35 mld euro. Pojawiły się w nim nowe priorytety strategiczne, tak 

więc cały  proces przeglądu śródokresowego jest odpowiedzią na nowe wyzwania 

jakie stoją przed UE. Następnie Przedstawicielka KE przedstawiła najważniejsze 

wyniki przedmiotowego przeglądu. Środki zostały skoncentrowane w 5 głównych 

obszarach, największa ich część, tj. około 44%, została przeznaczona 

na konkurencyjność i technologię, drugim obszarem jest bezpieczeństwo 

i obronność, gdzie trafi 12 mld euro, czyli prawie 34% przeprogramowanych środków. 
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Na mieszkalnictwo przeznaczonych zostało około 10% środków, na gospodarkę 

wodną 9% środków, natomiast na bezpieczeństwo energetyczne 3% środków. Pani 

Elżbieta Gajeska podkreśliła, że polityka spójności silnie odpowiada na wyzwania 

geopolityczne, gospodarcze i klimatyczne i stała się narzędziem dotowania 

odporności, bezpieczeństwa oraz konkurencyjności całej UE. Przedstawicielka KE 

mówiąc o województwie lubelskim, które jest regionem przygranicznym, podkreśliła, 

że w ramach tego przeglądu zmobilizowano około 5,6 mld euro na bezpieczeństwo, 

infrastrukturę krytyczną oraz przygotowania kryzysowe. Przegląd śródokresowy 

wprowadził większą elastyczność we wdrażaniu funduszy, tj. możliwość relokacji 

w końcowej fazie perspektywy, dodatkowe prefinansowanie oraz wydłużenie okresu 

realizacji inwestycji, co ma ogromne znaczenie dla skutecznej absorbcji tych 

środków. Następnie Pani Elżbieta Gajeska przedstawiła, jak wygląda Polska na tle 

UE, podkreślając, że Polska spośród wszystkich państw członkowskich przesunęła 

największą kwotę, tj. ponad 8 mld euro, co stanowi 23% całej unijnej realokacji dla 

priorytetów strategicznych. Zmiany w Polsce objęły 20 programów, zarówno 

krajowych, jak i regionalnych. W przypadku województwa lubelskiego, jak już 

wspomniał Pan Marszałek Jarosław Stawiarski, jest to prawie 250 mln euro, czyli 

prawie 10% programu. Umożliwia to rzeczywiście skorzystanie ze wszystkich 

udogodnień i elastycznych instrumentów, jakie daje przegląd śródokresowy. 

Jednocześnie podkreśliła, że przegląd śródokresowy to nie jest tylko zmiana 

techniczna, czy też przeprogramowanie techniczne programów, ale jest to odpowiedź 

na wyzwania i wzmocnienie odporności regionu w obszarze bezpieczeństwa, 

infrastruktury, innowacji oraz gospodarki wodnej. Na koniec swojej wypowiedzi 

pogratulowała całemu zespołowi, a w szczególności Pani Dyrektor Annie Brzyskiej, 

sprawnego przeprowadzenia modyfikacji i przeprogramowania środków oraz życzyła 

powodzenia w ich absorbcji i w wykorzystaniu jak najlepiej dla regionu.  

W dalszej kolejności głos zabrała, Pani Anna Brzyska - Dyrektor DZ PR, Zastępczyni 

Przewodniczącego Komitetu, która podziękowała Pani Elżbiecie Gajeskiej za ten 

pozytywny głos oraz za to, że zawsze możemy liczyć na dobrą współpracę z nią oraz 

pozostałymi Przedstawicielami KE.  

Następnie głos zabrał Pan Łukasz Arendt, Przedstawiciel KE, który podziękował za 

zaproszenie na XXVI posiedzenie Komitetu. Powiedział, że jest mu niezmiernie miło 

przywitać się ze wszystkimi uczestnikami posiedzenia, na razie poprzez łączenie on-
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line, ale nie był w stanie zorganizować przyjazdu do Lublina w tak krótkim czasie. 

Podkreślił, że pracuje w KE od początku marca br., a obecnie będzie współpracował 

nad wdrażaniem programu FEL 2021-2027 w zakresie EFS Plus jako przedstawiciel 

DG EMPLOYMENT. Przedstawiciel KE powiedział, że jest przekonany, 

że współpraca z obu stron będzie pozytywna, a jeśli chodzi o wdrażanie Programu 

Regionalnego to województwo lubelskie jest jednym z najlepszych województw w 

kraju. Zaznaczył, że pracownicy są zawsze bardzo dobrze przygotowani, otwarci 

na współpracę i elastyczni. Wspomniał, że województwo lubelskie osiąga sukcesy 

w pozyskiwaniu i wdrażaniu środków, co zresztą Pan Marszałek Jarosław Stawiarski 

podkreślił w swoim wystąpieniu, jeśli chodzi o poziom zakontraktowania środków i ich 

wykorzystania w ramach kolejnych płatności. Pan Łukasz Arendt podkreślił, że 

będzie miał przyjemność współpracować z IZ w ramach działań dotyczących EFS+,  

w tym również w ramach nowych priorytetów EFS+, tj. Priorytetów 17 i 18, gdzie 

będą rozwijane możliwości i umiejętności związane z jednej strony z przygotowaniem 

do obrony cywilnej, ale też z konkretnymi kwalifikacjami pod potrzeby rozwijania 

przemysłu obronnego. Z drugiej strony wskazał, że Priorytet dotyczący 

dekarbonizacji jest również istotnym elementem wpisującym się w politykę UE. 

Powiedział, że nieco ponad rok temu, tj. 5 maja 2025 r. KE przyjęła Strategię Unii 

Umiejętności, która kładzie duży nacisk na rozwijanie umiejętności, dostosowywanie 

tych umiejętności do potrzeb lokalnych rynków pracy, co ma odzwierciedlenie 

w przypadku województwa lubelskiego w konkretnych działaniach finansowanych 

z Programu. Poza rozwijaniem i podnoszeniem umiejętności, ważne jest również ich 

rozpowszechnianie oraz przyciąganie talentów, które pozwolą budować silną 

i konkurencyjną gospodarkę. Następnie Przedstawiciel KE podkreślił, że to 

co w ramach Strategii Unii Umiejętności udało się osiągnąć, to zalecenie Rady 

Europejskiej w sprawie kapitału ludzkiego UE. Przedmiotowe zalecenie ma 

znaczenie nie tylko dla realizacji programu FEL 2021-2027, ale również dla 

programowania działań w kolejnej perspektywie finansowej. Działająca pod 

przewodnictwem KE - Europejska Rada Wysokiego Szczebla ds. Umiejętności to 

europejskie obserwatorium, którego zadaniem jest gromadzenie danych, prognoz 

oraz rekomendacji niezbędnych do skutecznego zarządzania kapitałem ludzkim 

w Unii Europejskiej. Pan Łukasz Arendt podkreślił, że funkcjonuje również plan 

działania dotyczący umiejętności podstawowych - działań dotyczących edukacji 
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STEM, która skupia się na praktycznym zastosowaniu wiedzy, pracy projektowej, 

eksperymentach oraz rozwijaniu kreatywności i logicznego myślenia. Ponadto 

Przedstawiciel KE przypomniał również o programie pilotażowym „Maria 

Skłodowska-Curie w obszarze pn. „Wybierz Europę”, którego celem jest przyciąganie 

talentów z całego świata oraz uproszczenie procedur ubiegania się o finansowanie 

i udział w programie. Następnie Pan Łukasz Arendt poinformował, że następnym 

planowanym działaniem jest    wdrożenie inicjatywy na rzecz przenoszenia 

umiejętności, tj. kwestia przenoszenia umiejętności pomiędzy różnymi sektorami czy 

zawodami. Przedmiotowe działanie według opinii Przedstawiciela KE doskonale 

wpisuje się w Priorytet 17, mówiący o rozwoju umiejętności w zakresie 

cyberbezpieczeństwa, gotowości cywilnej czy też kwalifikacji na rzecz przemysłu 

obronnego. Następnie Pan Łukasz Arendt poinformował, że prowadzone są prace 

nad strategią na rzecz kształcenia i szkolenia zawodowego oraz nad planem 

działania na rzecz edukacji cyfrowej do roku 2030. Dodatkowo realizowane są 

inicjatywy dotyczące sztucznej inteligencji w kształceniu i szkoleniu oraz program dla 

nauczycieli i szkoleniowców pokazujący w jaki sposób lepiej wdrażać, kreować te 

umiejętności i postawy, które są kluczowe dla rynku pracy w szczególności dla rynku 

pracy województwa lubelskiego. Pod koniec swojej wypowiedzi Przedstawiciel KE 

jeszcze raz podziękował za możliwość wzięcia udziału w posiedzeniu Komitetu 

i wyraził nadzieję, że będzie mógł osobiście uczestniczyć w następnym posiedzeniu 

KM FEL.  

W nawiązaniu do wypowiedzi Pana Łukasza Arendta głos zabrała, Pani Anna 

Brzyska - Dyrektor DZ PR, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu, która 

podziękowała za wystąpienie oraz zapewniła o chęci współpracy. Dodatkowo Pani 

Anna Brzyska odniosła się do wymienionych przez Przedstawiciela KE dokumentów, 

które są wdrażane w perspektywie finansowej 2021-2027. Następnie Zastępczyni 

Przewodniczącego Komitetu przypomniała, że w ramach programu FEL 2021-2027 

podejmowane są działania wspierające integrację społeczną w zakresie 

kompleksowych programów na rzecz aktywizacji społecznej i zawodowej osób, 

rodzin, środowisk lokalnych zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym 

oraz osób biernych zawodowo, w szczególności osób defaworyzowanych na rynku 

pracy, a także na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Dodatkowo Pani Anna 

Brzyska podkreśliła, że podejmowane są również działania polegające na 
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wzmacnianiu potencjału sektora ekonomii społecznej w regionie. Powyższe działania 

realizowane są w Priorytecie VIII Zwiększanie spójności społecznej z alokacją 

wynoszącą prawie 250 mln euro. Dotychczas w ramach zrealizowanych projektów 

ponad 4 tys. osób niezatrudnionych zostało objętych wsparciem, a ponad 10 tys. 

osób zostało objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej. Zrealizowane 

projekty przyczyniły się do istotnej poprawy sytuacji społecznej prawie 4,5 tys. osób 

z naszego regionu. Dodatkowo dzięki otrzymanemu wsparciu niemalże 1,5 tys. osób 

zostało przygotowanych do poszukiwania pracy po zakończeniu projektu. Ponadto 

realizowane projekty pozwolą utrzymać wiele miejsc świadczenia usług wspierania 

rodziny i pieczy zastępczej, które będą funkcjonowały po zakończeniu projektu. 

Natomiast na wsparcie rynku pracy w Priorytecie IX Zaspokajanie potrzeb rynku 

pracy programu FEL 2021-2027 przewidziano alokację ponad 202 mln euro. 

Interwencja ma na celu zwiększenie dostępu do zatrudnienia dla wszystkich osób 

poszukujących pracy, znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku pracy, ze 

szczególnym uwzględnieniem m.in. osób młodych, osób starszych, długotrwale 

bezrobotnych, osób z niepełnosprawnościami, osób odchodzących z rolnictwa, 

a także obywateli Ukrainy. Dotychczas w ramach realizowanych projektów ponad 

18 tys. osób bezrobotnych otrzymało wsparcie, a prawie 13 tys. osób uzyskało 

zatrudnienie. Dodatkowo dzięki wsparciu z EFS+ w ramach Priorytetu IX udało się 

utworzyć ponad 2,3 tys. nowych miejsc pracy. Kończąc swoją wypowiedź Pani 

Dyrektor Anna Brzyska zaprosiła Pana Łukasza Arendta na wizytę w województwie 

lubelskim. 

Następnie Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła do czwartego punktu 

porządku obrad, czyli przedstawienia propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów 

dla Działania 7.6 Infrastruktura usług i integracji społecznej (typy projektu nr 1 a-e, 2) 

współfinansowanego z EFRR, wdrażanego przez DW EFRR w ramach FEL 2021-

2027. Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Kryteria dotyczą następujących typów projektu: 

1. Projekty w zakresie: 

a) robót budowlanych i wyposażenia infrastruktury społecznej powiązanej 

z procesem integracji społecznej, aktywizacji społeczno-zawodowej, rozwoju usług 

w społeczności lokalnej i deinstytucjonalizacji usług w powiązaniu z działaniami EFS+ 

w ramach rozwoju usług społecznych i zdrowotnych w CS 4k), 
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b) robót budowlanych i wyposażenia infrastruktury społecznej na rzecz integracji 

społeczno-gospodarczej obywateli państw trzecich, w tym migrantów w powiązaniu 

z działaniami EFS+ w ramach rozwoju usług społecznych i zdrowotnych w CS 4k) 

oraz w ramach działań skierowanych do obywateli państw trzecich w CS 4i), 

c) robót budowlanych i wyposażenia infrastruktury na potrzeby realizacji usług 

w społeczności lokalnej w szczególności na rzecz osób z niepełnosprawnościami, 

przewlekle chorych i osób starszych w powiązaniu z działaniami EFS+ w ramach 

rozwoju usług społecznych i zdrowotnych w CS 4k), 

d) robót budowlanych i wyposażenia infrastruktury mieszkań treningowych 

i wspomaganych (w uzasadnionych przypadkach także zakup lokali mieszkalnych na 

przedmiotowe cele) skierowanej w szczególności dla osób opuszczających pieczę 

zastępczą, zakłady poprawcze lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze, 

w powiązaniu z działaniami EFS+ w ramach rozwoju usług społecznych 

i zdrowotnych w CS 4k) oraz działań ukierunkowanych na deinstytucjonalizację 

pieczy zastępczej czy usług dla osób w kryzysie bezdomności w CS 4l), 

e) robót budowlanych i wyposażenia infrastruktury mieszkań treningowych 

i wspomaganych, mieszkań z usługami/ze wsparciem (w uzasadnionych 

przypadkach także zakup lokali mieszkalnych na przedmiotowe cele) skierowanej dla 

cudzoziemców objętych indywidualnym planem integracji w powiązaniu z działaniami 

EFS+ w ramach rozwoju usług społecznych i zdrowotnych w CS 4k) oraz w ramach 

działań skierowanych do obywateli państw trzecich w CS 4i). 

2. Wsparcie infrastruktury (mieszkania/lokale - z wyłączeniem budowy nowych 

obiektów) wykorzystywanej w ramach najmu socjalnego, w tym dla cudzoziemców 

objętych indywidualnym planem integracji w powiązaniu z działaniami EFS+ 

w ramach rozwoju usług społecznych i zdrowotnych w CS 4k) oraz w ramach działań 

skierowanych do obywateli państw trzecich w CS 4i). 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu poinformowała, że wspomniany projekt 

uchwały KM FEL został zaopiniowany przez GR ds. EFRR. W związku z powyższym, 

poprosiła Pana Krzysztofa Kołtysia, Przewodniczącego GR ds. EFRR 

o przedstawienie opinii GR ds. EFRR powołanej w ramach KM FEL dotyczącej 

projektu uchwały KM FEL w sprawie zatwierdzenia przedmiotowych kryteriów. 

Pan Krzysztof Kołtyś przedstawił Opinię nr 129/2026 Grupy roboczej ds. 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego przy Komitecie Monitorującym 
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Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 25 marca 2026 r. dotyczącą 

projektu uchwały Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027 zmieniającej uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru 

projektów dla Działania 7.6 Infrastruktura usług i integracji społecznej (typ projektu nr 

1 a) - e) i typ projektu nr 2) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego, wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego 

w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny oraz poinformował, że 

GR ds. EFRR w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały 

rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

Następnie Pan Andrzej Danaj - Dyrektor DW EFRR przedstawił propozycję kryteriów 

wyboru projektów w powyższym zakresie przy wykorzystaniu prezentacji stanowiącej 

załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. 

Po zakończeniu prezentacji, Pani Dyrektor Anna Brzyska zaprosiła zgromadzonych 

uczestników XXVI posiedzenia Komitetu do udziału w dyskusji. 

Wobec braku głosów w dyskusji, Pani Dyrektor Anna Brzyska poddała pod 

głosowanie projekt Uchwały nr 270/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. zmieniającą 

uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.6 

Infrastruktura usług i integracji społecznej (typ projektu nr 1 a) - e) i typ projektu nr 2) 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących 

projektów wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 43 głosy „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów 

„wstrzymujących się”. Uchwała stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu. 

Po zakończonym głosowaniu, Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do piątego punktu 

porządku obrad, czyli przedstawienia propozycji zmiany kryteriów wyboru projektów dla 

Działania 7.9 Zrównoważony rozwój dziedzictwa kulturowego (typy projektu nr 1 a-c, 2 a-c, 

3-8) współfinansowanego z EFRR, wdrażanego przez DW EFRR UMWL w ramach 
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programu FEL 2021-2027. Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób 

konkurencyjny.  

Kryteria dotyczą następujących typów projektu: 

1. Wsparcie obiektów zabytkowych, zespołów tych zabytków wraz z ich otoczeniem do 

pełnienia funkcji związanych z kulturą poprzez prace konserwatorskie, restauratorskie, 

rewaloryzacyjne, renowacyjne, roboty budowlane oraz ich modernizację (z wyłączeniem 

rozbiórki), w tym:  

a) zakup, modernizacja wyposażenia do prowadzenia działalności kulturalnej w obiektach 

będących celem projektu, roboty budowlane, modernizacja infrastruktury technicznej 

i sanitarnej (w tym z zakresu przystosowania obiektów do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami) - wyłącznie jako element projektu,  

b) prace konserwatorskie zabytków ruchomych (wyłącznie jako element projektu),  

c) zapewnienie niezbędnych warunków funkcjonowania instytucji i twórców kultury w sieci 

(wyłącznie jako element projektu).  

2. Przedsięwzięcia infrastrukturalne w sektorze kultury ukierunkowane na rozwijanie 

aktywności społecznej m.in. poprzez tworzenie /adaptację /dostosowanie budynków 

i przestrzeni do realizacji oferty kulturalno-edukacyjnej, rozwój innowacji społecznych, 

w tym:  

a) zakup, modernizacja wyposażenia do prowadzenia działalności kulturalnej w obiektach 

będących celem projektu, roboty budowlane, modernizacja infrastruktury technicznej 

i sanitarnej (w tym z zakresu przystosowania obiektów do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami) - wyłącznie jako element projektu,  

b) prace konserwatorskie zabytków ruchomych (wyłącznie jako element projektu),  

c) zapewnienie niezbędnych warunków funkcjonowania instytucji i twórców kultury w sieci 

(wyłącznie jako element projektu).  

3. Zakup wyposażenia niezbędnego do prowadzenia działalności kulturalnej, w tym 

możliwość zapewnienia niezbędnych warunków funkcjonowania instytucji i twórców kultury 

w sieci (wyłącznie jako element projektu).  

4. Projekty z zakresu ochrony dziedzictwa niematerialnego.  

5. Projekty dotyczące nowych produktów w dziedzinie kultury.  

6. Monitoring i zabezpieczenie obiektów infrastruktury kultury i dziedzictwa kulturowego na 

wypadek zagrożeń.  

7. Rewaloryzacja i zachowanie zabytkowych ogrodów i parków.  
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8. Wsparcie dla fundacji kulturalnych, agencji i stowarzyszeń, które mobilizują nowych 

odbiorców za pomocą narzędzi i usług cyfrowych, ze szczególnym uwzględnieniem 

ułatwiania integracji osób znajdujących się w trudniejszej sytuacji. 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu podkreśliła, że wspomniany projekt uchwały 

KM FEL został zaopiniowany przez GR ds. EFRR.  

W związku z powyższym poprosiła Pana Krzysztofa Kołtysia, Przewodniczącego 

GR ds. EFRR o przedstawienie opinii GR ds. EFRR powołanej w ramach KM FEL 

dotyczącej projektu uchwały KM FEL w sprawie zatwierdzenia przedmiotowych 

kryteriów. 

Pan Krzysztof Kołtyś przedstawił Opinię nr 130/2026 Grupy roboczej ds. 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego przy Komitecie Monitorującym 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 25 marca 2026 r. dotyczącą 

projektu uchwały Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027 zmieniającej uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru 

projektów dla Działania 7.9 Zrównoważony rozwój dziedzictwa kulturowego (typy 

projektu nr 1 a-c, 2 a-c, 3-8) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego, wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Lubelskiego w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027 dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny oraz 

poinformował, że GR ds. EFRR w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała 

przedmiotowy projekt uchwały rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym 

kształcie. 

W dalszej kolejności Pan Dyrektor Andrzej Danaj przedstawił propozycję zmiany 

kryteriów wyboru projektów w powyższym zakresie, na podstawie prezentacji 

stanowiącej załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.  

Po zakończeniu prezentacji, Zastępczyni Przewodniczącego zaprosiła 

zgromadzonych uczestników XXVI posiedzenia Komitetu do udziału w dyskusji. 

Głos zabrał Pan Michał Mulawa, Członek KM FEL, Przedstawiciel Sejmiku 

Województwa Lubelskiego, który zapytał, czy zgodnie z zaprezentowanymi kryteriami 

planowany nabór dopuszcza dofinansowanie projektu zakładającego wyposażenie, 

budowę ekspozycji stałej w funkcjonującym Muzeum Partyzantów Polskich Osuchy’ 
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44. Jednocześnie Członek KM FEL podkreślił, że Starostwo intensywnie poszukuje 

środków na wsparcie przedmiotowego obiektu.  

Odpowiedzi udzielił Pan Dyrektor Andrzej Danaj, który wyjaśnił, że typ 1 lit. a) 

dotyczy wsparcia projektów muzealnych. Następnie Pan Dyrektor wyjaśnił, że 

przedmiotowy typ dotyczy zakupu, modernizacji wyposażenia, ale wyposażenie 

może występować również samodzielnie i nie musi być powiązane z robotami 

budowlanymi.  

Następnie głos zabrał Pan Michał Mulawa, który podziękował za udzielenie 

informacji. 

Kolejno w dyskusji głos zabrał Pan Łukasz Skowron, Zastępca Członkini Komitetu, 

Przedstawiciel Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich, który odniósł się 

do wypowiedzi  Pana Łukasza Arendta z KE podkreślając, że była ona bardzo 

ciekawa i zasadna. Pan Łukasz Skowron nawiązał do wypowiedzi, w której 

Przedstawiciel KE poinformował o dostępności środków w zakresie wzmocnienia 

kształcenia w kluczowych obszarach tj. sztucznej inteligencji, cyfryzacji czy też 

algorytmizacji pewnych procesów. Zastępca Członkini Komitetu zaprezentował 

problem, którego doświadcza jako przedstawiciel Wydziału Zarządzania Politechniki 

Lubelskiej w obszarze kształcenia z wykorzystaniem sztucznej inteligencji. Pan 

Łukasz Skowron poinformował, że Politechnika Lubelska jest pierwszą jednostką 

w Polsce i chyba trzecią uczelnią w UE, która prowadzi kształcenie z procesu 

wykorzystania sztucznej inteligencji w biznesie i zarządzaniu. Następnie 

poinformował, że w tym roku uczelnia wypuści na rynek pierwszych absolwentów. 

Natomiast raport dotyczący rynku pracy informuje, że do 2030 roku zapotrzebowanie 

w tym obszarze będzie wynosiło około 300 tysięcy miejsc pracy. Dodatkowo 

zapotrzebowanie na absolwentów po kierunku dotyczącym wykorzystania sztucznej 

inteligencji w biznesie i zarządzaniu zgodnie z danymi wskazanymi w 

przedmiotowym raporcie, będzie rosło o kolejne 100 tysięcy co trzy lata. Pan Łukasz 

Skowron podkreślił, że będzie ogromne zapotrzebowanie na absolwentów po 

przedmiotowym kierunku. Następnie poinformował, że obecnie uczelnia kształci 60 

osób w skali roku, natomiast chętnych do studiowania przedmiotowego kierunku jest 

4 czy 5 razy więcej. Uczelnia nie może kształcić większej liczby studentów, ponieważ 

nie ma odpowiednio przygotowanej infrastruktury. Pan Łukasz Skowron wskazał na 
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problem, który dotyczy przeznaczenia środków na rozwój infrastruktury dydaktycznej. 

Jednocześnie podziękował Pani Dyrektor i Panu Marszałkowi za wpisanie inwestycji 

dydaktycznych w Strategiczną Mapę Rozwoju naszego województwa. Dodatkowo 

podkreślił, że infrastruktura naukowa nie wystarcza, aby kształcić profesjonalnie 

osoby z zakresu sztucznej inteligencji. Pan Łukasz Skowron poinformował, że takie 

kształcenie wymaga odpowiedniego systemu, który jest bardzo kosztowny. 

Następnie podkreślił, że województwo lubelskie jest ośrodkiem akademickim 

i w przypadku braku doinwestowania uczelni wystąpi problem, aby dotrzymać tempa 

innym ośrodkom. Wówczas najbardziej zdolna młodzież z województwa lubelskiego 

będzie studiować poza naszym województwem. Pan Łukasz Skowron zadał pytanie 

dotyczące dostępności środków na doinwestowanie uczelni. Jednocześnie podkreślił, 

że bez nowoczesnej nauki jako Europa przegrywamy z Azją. Następnie 

Przedstawiciel Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich poinformował, że 

studiował na jednej z najlepszych uczelni w Danii i na jego roku było ośmiu 

studentów narodowości chińskiej. Natomiast obecnie najzdolniejsi duńscy studenci 

w nagrodę za dobre wyniki w nauce mogą studiować w Chinach. Z kolei obecnie na 

europejskich uczelniach nie studiują Chińczycy, ponieważ uczelnie w Chinach i całej 

Azji znacząco przewyższają uczelnie w Europie i Stanach Zjednoczonych. Na końcu 

swojej wypowiedzi Pan Łukasz Skowron podkreślił, że jeżeli nie zostaną 

zainwestowane odpowiednie środki w edukację to przegramy walkę na samym jej 

początku.   

W nawiązaniu do wypowiedzi Pana Łukasza Skowrona głos zabrała Pani Anna 

Brzyska, Dyrektor DZ PR, która poinformowała, że w programie FEL 2021-2027 były 

dostępne środki w Działaniu 7.4 Infrastruktura szkół wyższych, które zostały już 

zakontraktowane w całości. Jednocześnie Pani Dyrektor zapewniła, że będzie 

rozmawiać z Przedstawicielami KE i Panem Łukaszem Skowronem odnośnie 

doinwestowania lubelskiej uczelni, która zajmuje wysokie miejsce w rankingach. 

Następnie Zastępczyni Przewodniczącego zaproponowała, aby powrócić do 

porządku obrad tj. do Działania 7.9. 

Wobec braku dalszych pytań Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do głosowania 

nad projektem Uchwały nr 271/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie 

dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. zmieniającej uchwałę w sprawie 

zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.9 Zrównoważony rozwój 
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dziedzictwa kulturowego (typy projektu nr 1 a-c, 2 a-c, 3-8) współfinansowanego 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, wdrażanego przez Departament 

Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów 

wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 43 głosy „za” (39 głosów oddano za pomocą 

systemu do głosowania oraz 4 głosy oddano przez podniesienie ręki), 0 głosów 

„przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. Uchwała stanowi załącznik nr 5 do 

niniejszego protokołu. 

Po zakończonym głosowaniu, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła do 

szóstego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia propozycji zmiany kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 8.5 Usługi społeczne (typ projektu nr 1e) 

współfinansowanego z EFS+, wdrażanego przez DW EFS UMWL w ramach 

programu FEL  2021-2027. Kryteria dotyczą projektów wybieranych w sposób 

konkurencyjny. 

Typ projektu będący przedmiotem tej propozycji kryteriów to projekty w zakresie: 

e) wsparcia dla tworzenia lub funkcjonowania placówek świadczących usługi 

społeczne w społeczności lokalnej i ich usług, w tym CUS. 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu podkreśliła, że wspomniany projekt 

uchwały KM FEL został zaopiniowany przez GR ds. EFS+. W związku z powyższym, 

zwróciła się do Pana Cezarego Czarnockiego, Członka Grupy roboczej ds. EFS+, 

aby na mocy upoważnienia z dnia 25 marca 2026 r. udzielonego przez Pana Piotra 

Dragana, Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFS+ przedstawił opinię Grupy 

w przedmiotowej sprawie. 

Pan Cezary Czarnocki przedstawił Opinię nr 116/2026 Grupy roboczej ds. 

Europejskiego Funduszu Społecznego Plus przy Komitecie Monitorującym Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 25 marca 2026 r. dotyczącą projektu 

uchwały Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

zmieniającej uchwałę w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla 

Działania 8.5 Usługi społeczne (typ projektu nr 1e) współfinansowanego 

z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego przez Departament 
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Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny 

oraz poinformował, że GR ds. EFS+ w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała 

przedmiotowy projekt uchwały rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym 

kształcie. 

W dalszej kolejności Pan Sławomir Sołtys - p.o. Zastępcy Dyrektora DW EFS 

przedstawił propozycję zmiany kryteriów wyboru projektów w powyższym zakresie, 

na podstawie prezentacji stanowiącej załącznik nr 6 do niniejszego protokołu. Po 

zakończeniu prezentacji, Zastępczyni Przewodniczącego zaprosiła zgromadzonych 

uczestników XXVI posiedzenia Komitetu do udziału w dyskusji. 

W związku z brakiem pytań Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do głosowania nad 

projektem Uchwały nr 272/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. zmieniającej uchwałę w sprawie 

zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.5 Usługi społeczne (typ 

projektu nr 1e) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów 

wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 40 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głos 

„wstrzymujący się”. Uchwała stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu. 

Po zakończonym głosowaniu, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła do 

siódmego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia kryteriów wyboru projektów 

dla Działania 8.5 Usługi społeczne (typ projektu nr 5) współfinansowanego z EFS+, 

wdrażanego przez DW EFS UMWL w ramach programu FEL 2021-2027. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny.  

Typ projektu będący przedmiotem tej propozycji kryteriów to typ nr 5, czyli 

Budowanie zdolności organizacji społeczeństwa obywatelskiego w zakresie działań 

wspierających usługi społeczne.  

Pani Dyrektor Anna Brzyska poinformowała, że zgodnie z § 8 ust. 6 Regulaminu 

KM FEL, jeden Zastępca Członka Komitetu w odniesieniu do omawianego 
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zagadnienia zgłosił konflikt interesów. W związku z powyższym, Zastępca Członka 

Komitetu wyłączył się z prac Komitetu w zakresie, którego dotyczy konflikt interesów, 

co oznacza, że nie brał udziału w dyskusji nad materiałami w omawianym obszarze 

oraz wyłączył się z głosowania nad przyjęciem uchwały, której dotyczy 

zidentyfikowany konflikt interesów. 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu podkreśliła, że wspomniany projekt 

uchwały KM FEL został zaopiniowany przez GR ds. EFS+. W związku z powyższym, 

zwróciła się do Pana Cezarego Czarnockiego, Członka Grupy roboczej ds. EFS+, 

aby na mocy upoważnienia z dnia 25 marca 2026 r. udzielonego przez Pana Piotra 

Dragana, Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFS+ przedstawił opinię Grupy 

w przedmiotowej sprawie. 

Pan Cezary Czarnocki przedstawił Opinię nr 117/2026 Grupy roboczej ds. 

Europejskiego Funduszu Społecznego Plus przy Komitecie Monitorującym Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 25 marca 2026 r. dotyczącą projektu 

uchwały Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.5 Usługi 

społeczne (typ projektu nr 5) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego 

Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego 

w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny oraz poinformował, że 

GR ds. EFS+ w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały 

rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

W dalszej kolejności Pan Sławomir Sołtys - p.o. Zastępcy Dyrektora DW EFS 

przedstawił propozycję zmiany kryteriów wyboru projektów w powyższym zakresie, 

na podstawie prezentacji stanowiącej załącznik nr 6 do niniejszego protokołu. Po 

zakończeniu prezentacji, Zastępczyni Przewodniczącego zaprosiła zgromadzonych 

uczestników XXVI posiedzenia Komitetu do udziału w dyskusji. 

Wobec braku głosów w dyskusji, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu 

poinformowała, że w związku z wyłączeniem się jednego Zastępcy Członka Komitetu 

z prac Komitetu w przedmiotowym obszarze z powodu konfliktu interesów, ponownie 

zostanie zbadane kworum. Za pomocą systemu do głosowania 39 przedstawicieli/ek 
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uprawnionych do głosowania potwierdziło obecność. W związku z powyższym, 

kworum niezbędne do przyjmowania prawomocnych uchwał zostało zachowane. 

Następnie Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do głosowania nad projektem 

Uchwały nr 273/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 8.5 Usługi społeczne (typ projektu nr 5) 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego 

przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów 

wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 40 głosów „za” (38 głosów oddano za 

pomocą systemu do głosowania oraz 2 głosy oddano przez podniesienie ręki), 

0 głosów „przeciw”, 1 głos „wstrzymujący się”.  Uchwała stanowi załącznik nr 8 do 

niniejszego protokołu. 

Po zakończonym głosowaniu, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu przeszła do 

ósmego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia kryteriów wyboru projektów dla 

Działania 8.6 Usługi zdrowotne (typ projektu nr 1) współfinansowanego z EFS+, 

wdrażanego przez DW EFS UMWL w ramach programu FEL 2021-2027. Kryteria 

dotyczą projektów wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Typ projektu będący przedmiotem tej propozycji kryteriów to opracowanie i realizacja 

programów profilaktycznych dotyczących profilaktyki chorób będących istotnym 

problemem zdrowotnym regionu. Nabór dotyczy realizacji Regionalnego Programu 

Zdrowotnego w obszarze chorób metabolicznych. 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu podkreśliła, że wspomniany projekt 

uchwały KM FEL został zaopiniowany przez GR ds. EFS+. W związku z powyższym, 

zwróciła się do Pana Cezarego Czarnockiego, Członka Grupy roboczej ds. EFS+, 

aby na mocy upoważnienia z dnia 25 marca 2026 r. udzielonego przez Pana Piotra 

Dragana, Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFS+ przedstawił opinię Grupy 

w przedmiotowej sprawie. 

Pan Cezary Czarnocki przedstawił Opinię nr 118/2026 Grupy roboczej ds. 

Europejskiego Funduszu Społecznego Plus przy Komitecie Monitorującym Fundusze 
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Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 25 marca 2026 r. dotyczącą projektu 

uchwały Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.6 Usługi 

zdrowotne (typ projektu nr 1 - w zakresie realizacji Regionalnego Programu 

Zdrowotnego w obszarze chorób metabolicznych) współfinansowanego 

z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego przez Departament 

Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny 

oraz poinformował, że GR ds. EFS+ w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała 

przedmiotowy projekt uchwały rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym 

kształcie. 

W dalszej kolejności Pan Sławomir Sołtys - p.o. Zastępcy Dyrektora DW EFS 

przedstawił propozycję zmiany kryteriów wyboru projektów w powyższym zakresie, 

na podstawie prezentacji stanowiącej załącznik nr 6 do niniejszego protokołu. Po 

zakończeniu prezentacji, Zastępczyni Przewodniczącego zaprosiła zgromadzonych 

uczestników XXVI posiedzenia Komitetu do udziału w dyskusji. 

Wobec braku głosów w dyskusji Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do głosowania 

nad projektem Uchwały nr 274/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie 

dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. w sprawie zatwierdzenia 

kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.6 Usługi zdrowotne (typ projektu nr 1 - 

w zakresie realizacji Regionalnego Programu Zdrowotnego w obszarze chorób 

metabolicznych) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów 

wybieranych w sposób konkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 41 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów 

„wstrzymujących się”. Uchwała stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu. 

Po zakończonym głosowaniu Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu ogłosiła 15 - 

minutową przerwę w obradach. 
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Po przerwie, Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do dziewiątego punktu porządku 

obrad, czyli przedstawienia propozycji kryteriów wyboru projektów dla Działania 9.3 

Wsparcie instytucji rynku pracy (typ projektu nr 2), współfinansowanego z EFS+, 

wdrażanego przez WUP w ramach programu FEL 2021-2027. Kryteria dotyczą 

projektów wybieranych w sposób niekonkurencyjny. 

Typ projektu będący przedmiotem tej propozycji kryteriów to wsparcie Publicznych 

Służb Zatrudnienia w świadczeniu usług w ramach sieci EURES. 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu podkreśliła, że wspomniany projekt 

uchwały KM FEL został zaopiniowany przez GR ds. EFS+. W związku z powyższym, 

zwróciła się do Pana Cezarego Czarnockiego, Członka Grupy roboczej ds. EFS+, 

aby na mocy upoważnienia z dnia 25 marca 2026 r. udzielonego przez Pana Piotra 

Dragana, Przewodniczącego Grupy roboczej ds. EFS+ przedstawił opinię Grupy 

w przedmiotowej sprawie. 

Pan Cezary Czarnocki przedstawił Opinię nr 119/2026 Grupy roboczej ds. 

Europejskiego Funduszu Społecznego Plus przy Komitecie Monitorującym Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 25 marca 2026 r. dotyczącą projektu 

uchwały Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 9.3 Wsparcie 

instytucji rynku pracy (typ projektu nr 2) współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego przez Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących 

projektów wybieranych w sposób niekonkurencyjny oraz poinformował, że GR ds. 

EFS + w swojej opinii pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały 

rekomendując jej przyjęcie w przedstawionym kształcie. 

W dalszej kolejności Pan Tomasz Pitucha - Dyrektor WUP przedstawił propozycję 

kryteriów wyboru projektów w powyższym zakresie, na podstawie prezentacji 

stanowiącej załącznik nr 10 do niniejszego protokołu. Po zakończeniu prezentacji, 

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu zaprosiła zgromadzonych uczestników 

XXVI posiedzenia Komitetu do udziału w dyskusji. 

W związku z brakiem pytań Pani Dyrektor Anna Brzyska przeszła do głosowania nad 

projektem Uchwały nr 275/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów 
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wyboru projektów dla Działania 9.3 Wsparcie instytucji rynku pracy (typ projektu nr 2) 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego 

przez Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie w ramach programu Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów wybieranych 

w sposób niekonkurencyjny. 

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 34 głosy „za” (33 głosy oddano za pomocą 

systemu do głosowania oraz 1 głos oddano przez podniesienie ręki), 0 głosów 

„przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. Uchwała stanowi załącznik nr 11 do 

niniejszego protokołu. 

Zgodnie z przyjętym porządkiem obrad XXVI posiedzenia KM FEL Zastępczyni 

Przewodniczącego Komitetu przeszła do dziesiątego punktu, którym było 

przedstawienie postępów w realizacji projektu o znaczeniu strategicznym dla 

Województwa Lubelskiego pn. „Marketing Gospodarczy Województwa Lubelskiego 

III” współfinansowanego ze środków EFRR w ramach FEL 2021-2027, Priorytet II 

Transformacja gospodarcza i cyfrowa regionu, Działanie 2.7 Lubelskie MŚP na 

rynkach zagranicznych oraz oddała głos Pani Elwirze Lorenz - p.o. Dyrektora 

Departamentu Gospodarki UMWL. 

Pani Dyrektor Elwira Lorenz na podstawie prezentacji stanowiącej załącznik nr 12 do 

protokołu przedstawiła prezentację w przedmiotowym zakresie. 

Po wystąpieniu Pani Dyrektor Elwiry Lorenz, Zastępczyni Przewodniczącego 

Komitetu zaprosiła zgromadzonych uczestników XXVI posiedzenia KM FEL do 

udziału w dyskusji. 

Jako pierwszy głos zabrał Pan Krzysztof Kowalik, Członek Komitetu, Przedstawiciel 

Towarzystwa dla Natury i Człowieka, który odniósł się do swojego pytania, na które 

nie uzyskał odpowiedzi podczas posiedzenia Grupy roboczej ds. EFRR. Członek 

Komitetu poinformował, że projekt jest realizowany w okresie od kwietnia 2023 r. do 

końca br. z pierwotnym budżetem wynoszącym 55 mln zł. Następnie podkreślił niski 

poziom wydatkowania środków tj. 17 mln zł, w odniesieniu do pozostałego okresu 

realizacji, który wynosi 9 miesięcy. Jednocześnie Członek Komitetu przypomniał, że 

budżet projektu został zmniejszony do 30 mln zł. Ponadto Pan Krzysztof Kowalik 

podkreślił, że w budżecie projektu znajduje się pozycja - Organizacja i udział 

w wydarzeniach gospodarczych, na którą w tym roku zaplanowano kwotę w 
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wysokości 5 mln zł. Następnie zadał pytanie, dlaczego przez cały okres realizacji 

projektu z tej pozycji nie wydatkowano żadnych środków. 

Na przedmiotowe pytanie odpowiedzi udzieliła Pani Elwira Lorenz, p.o. Dyrektora 

Departamentu Gospodarki UMWL, która podziękowała za pytanie dotyczące 

zmniejszenia wartości projektu. Powiedziała, że prace nad kwestią zmiany projektu 

trwały od kilku miesięcy, a pod uwagę brane były zadania, które można zrealizować 

do końca 2026 r. W poprzednich latach, działania główne koncentrowały się wokół 

organizacji misji, targów i wydarzeń targowo-wystawienniczych. Pani Dyrektor Elwira 

Lorenz poinformowała, że w pierwotnej fazie projektu zaplanowane zostały działania 

na rzecz rozwoju lubelskich przedsiębiorców na rynkach wschodnich. Niestety 

sytuacja na świecie nie uległa poprawie, a zatem lubelscy przedsiębiorcy nie mogli 

brać udziału w  wydarzeniach organizowanych na rynkach wschodnich, zatem z tego 

tytułu powstały korekty w projekcie. Ponadto w wyniku realizacji wielu zadań udało 

się wygenerować oszczędności. Poinformowała, że większość zadań została już 

zrealizowana, a pozostałe będą realizowane do końca 2026 r. Natomiast budżet, 

który został oszacowany będzie wystarczający do tego, żeby zrealizować projekt 

na zakładanym poziomie. Z informacji i danych rynkowych wynika, że województwo 

lubelskie jest jednym z województw, które realizują taki projekt wraz z pozostałymi 

województwami w kraju. Biorąc pod uwagę wysokość budżetu oraz uwzględniając 

liczbę przedsiębiorców, którzy funkcjonują na terenie województwa lubelskiego 

podkreśliła, że jesteśmy na wyższym pułapie niż inne województwa pod kątem jego 

realizacji. Podsumowując swoją wypowiedź, Pani Dyrektor Elwira Lorenz 

powiedziała, że niniejszy projekt jest realizowany na optymalnym oraz 

wystarczającym poziomie, adekwatnym do zgłaszanych potrzeb przez lubelskich 

przedsiębiorców.       

Do dyskusji włączył się Pan Henryk Łucjan, Członek Komitetu, Przedstawiciel 

Fundacji Rozwoju Lubelszczyzny, który powiedział, że fundusze unijne powinny być 

wykorzystywane w sposób optymalny i efektywny oraz być kierowane tam, gdzie są 

najbardziej potrzebne. W odniesieniu do kwestii dotyczącej lubelskich 

przedsiębiorców wskazał, że ich rozwój, wzrost produkcji i możliwość lokowania 

na rynkach zagranicznych jest bardzo ważna. Potwierdził, że przez wiele lat rynkiem 

docelowym dla przedsiębiorców był rynek wschodni, czyli Ukraina, Białoruś i Rosja. 

Obecnie kierunki te zostały w dużym stopniu ograniczone, więc należy poszukiwać 
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innych rynków zbytu, a to powinno zapewnić w przyszłości ekspansję. Jeśli 

zaplanowany na te cele poziom środków finansowych jest wystarczający, to w jego 

ocenie nie ma sensu wydawać więcej na tym etapie. Zaznaczył, że być może 

w przyszłej perspektywie finansowej trzeba będzie więcej przeznaczyć środków 

finansowych na te działania, bo wówczas zmieni się sytuacja na świecie. Być może, 

będzie łatwiej docelowo kierować nasze misje gospodarcze, strategie czy spotkania 

biznesowe. Ponadto Pan Henryk Łucjan odniósł się do wypowiedzi Przedstawicieli 

z KE podkreślając, że województwo lubelskie jest bardzo sprawne w wydatkowaniu 

środków unijnych, czego potwierdzeniem są dane z kontraktacji, realizacji 

i certyfikacji. Biorąc pod uwagę, że w przeglądzie śródokresowym środki finansowe 

zostały przekierowane na inne cele dotyczące obronności zaapelował do władz, aby 

na poziomie krajowym oraz w KE domagać się zwiększonych środków finansowych 

w ramach komponentu regionalnego w planie krajowym. Podkreślił, że ważne jest, 

aby teraz o tym mówić, kiedy kształtują się ramy finansowania, nowe budżety itd. 

Pod koniec swojej wypowiedzi pogratulował władzom, a w szczególności Dyrekcji 

DZ PR za skuteczne działania, co stanowi gwarancję efektywnego wykorzystania 

środków unijnych do końca obecnej perspektywy oraz stanowi  przesłankę 

do zabiegania o większą pulę środków unijnych na przyszłe lata.  

Następnie głos zabrała Pani Elżbieta Gajeska, Przedstawicielka KE, która 

podziękowała Pani Dyrektor Elwirze Lorenz za przedstawienie stanu realizacji 

projektu dotyczącego promocji przedsiębiorców z województwa lubelskiego. 

Zaproponowała, że warto dokonać analizy czy ewaluacji badającej, jak te działania 

oraz udział lubelskich przedsiębiorców w targach przełożył się faktycznie 

na ekspansję i na zaistnienie na rynkach zagranicznych. Ponadto, zapytała czy takie 

działania są planowane. 

Odpowiedzi udzieliła Pani Dyrektor Anna Brzyska, która potwierdziła, że obszar 

dotyczący ekspansji na rynki zagraniczne jest owskaźnikowany. Posiedziała, że 

będzie przeprowadzane badanie ewaluacyjne w stosunku do MŚP na rynkach 

zagranicznych w odniesieniu do przedmiotowego projektu, jak i 46 pozostałych 

projektów, które są realizowane w trybie konkurencyjnym. IZ planuje ogłosić 

z zaoszczędzonych środków z projektu niekonkurencyjnego nabór w trybie 

konkurencyjnym w ramach Działania 2.7 Lubelskie MŚP na rynkach zagranicznych. 

Pani Dyrektor Anna Brzyska powiedziała, że biorąc pod uwagę, że indywidualni 
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przedsiębiorcy bardzo dobrze sobie radzą realizując projekty przy wsparciu instytucji, 

to bardzo ważne jest, aby samodzielnie wychodzili na rynki zagraniczne. 

Do dyskusji ponownie włączył się Członek Komitetu Pan Krzysztof Kowalik, który 

przypomniał się z pytaniem, na co w tym roku będzie wydane 5 mln zł. Następnie 

poruszył kwestię dotyczącą efektów realizacji przedmiotowego projektu. Powiedział, 

że wskaźnikiem jest liczba przedsiębiorstw, które wejdą na rynki zagraniczne, ale 

dodał, że nie mamy najważniejszej informacji, czyli o tym jaki obrót zostanie 

wygenerowany przez te przedsiębiorstwa na rynkach, a to jest bardzo istotna 

informacja. Powiedział, że często mówi się o tajemnicy przedsiębiorcy. Jednocześnie 

przypomniał o zasadach dotyczących udzielania dotacji z KPO, tj. Krajowego Planu 

Odbudowy i Zwiększania Odporności, czy też dotacjach niwelujących skutki COVID - 

19. Wówczas, aby przedsiębiorstwo mogło taką dotację otrzymać musiało wykazać 

o ile spadł jego obrót. Ponadto Pan Krzysztof Kowalik dodał, że w jego opinii taka 

informacja nie stanowi tajemnicy przedsiębiorstwa. Dodatkowo podkreślił, że 

przedsiębiorcy powinni zostać poinformowani o tym, że są zobowiązani do udzielania 

informacji czy w wyniku udziału w misji gospodarczej zmieniły się obroty firmy. 

Wówczas UMWL posiadałyby informacje zbiorcze w przedmiotowym zakresie. 

Na przedmiotowe pytanie odpowiedzi udzieliła Pani Dyrektor Elwira Lorenz, która 

powiedziała, że zostaną opracowane strategie wejścia lubelskich przedsiębiorców 

na rynki zagraniczne, spoty reklamowe dla każdego przedsiębiorstwa, które zgłosi 

się w naborze. Następnie przedsiębiorcy będą mogli używać tych spotów promując 

się na różnych wydarzeniach w kraju i za granicą. Spoty reklamowe zostaną 

przygotowane w wielu wersjach językowych, jak również będą miały zróżnicowany 

czas trwania. Specjalną formą promocji lubelskich przedsiębiorców będzie mobilne 

stoisko wystawiennicze. Powstanie rozbudowany portal gospodarczy. Będzie 

przygotowane również forum gospodarcze w ramach Samorządowego Kongresu 

Trójmorza z dużą strefą wystawienniczą wraz ze strefą networkingu oraz konferencja 

podsumowująca realizację projektu. Podsumowując powiedziała, że są to wszystkie 

zadania, które zostały oszacowane i zaplanowane do końca projektu w ramach tego 

roku. 
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Do dyskusji ponownie włączył się Członek Komitetu Pan Henryk Łucjan, który  

powiedział, że na posiedzeniu Grupy roboczej ds. EFRR w dniu 25 marca br. 

wszystkie te kwestie już zostały wyjaśnione i omówione. 

W związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji, Zastępczyni Przewodniczącego 

Komitetu przeszła do jedenastego punktu porządku obrad, czyli spraw różnych, 

w ramach którego przedstawiła kilka ważnych informacji. 

Na wstępie Pani Dyrektor Anna Brzyska przypomniała, że w ramach Centrum 

Obsługi Organizacji Społecznych (COOS, Centrum) nadal świadczone są 

nieodpłatnie usługi na rzecz partnerów społecznych oraz organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego działających na terenie województwa lubelskiego w zakresie m.in.: 

konsultacji, doradztwa oraz szkoleń mających na celu pomoc i przygotowanie do 

skutecznego aplikowania o środki w ramach FEL 2021-2027. Wzorem poprzednich 

posiedzeń zaprezentowano stan wdrażania tej usługi realizowanej w ramach projektu 

pn. „Wsparcie wdrażania programu FEL w 2025 r. - Centrum Obsługi Organizacji 

Społecznych”. Szczegółowe informacje w przedmiotowym zakresie przekazała 

Przedstawicielka wykonawcy Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego 

Regulskiego (Fundacja) - Pani Małgorzata Zielińska, Członkini Zarządu Fundacji  na 

podstawie prezentacji stanowiącej załącznik nr 13 do niniejszego protokołu. 

Po wystąpieniu Pani Małgorzaty Zielińskiej, Członkini Zarządu Fundacji, Pani 

Dyrektor Anna Brzyska zaprosiła zgromadzonych uczestników XXVI posiedzenia 

Komitetu do udziału w dyskusji.  

Głos zabrał Pan Ryszard Szczygieł, Członek KM FEL, Przedstawiciel Rady 

Działalności Pożytku Publicznego Województwa Lubelskiego, który wyraził swoje 

uznanie dla pracy COOS, podkreślając, że jest to temat, który już od poprzednich 

kadencji Rady Działalności Pożytku Publicznego (RDPP) był obecny w dyskusjach. 

Pan Ryszard Szczygieł w swoim wystąpieniu zaznaczył, że bardzo cieszy się 

z działań podejmowanych przez Panią Dyrektor Annę Brzyską oraz wyraził 

podziękowania dla władz województwa za inicjatywę utworzenia przedmiotowego 

Centrum, które świadczy usługi niezwykle istotne dla najmniejszych organizacji. 

Przedstawiciel RDPP podkreślił, że pomoc pracowników COOS, w tym wsparcie 

w pisaniu wniosków, jest nieoceniona i odpowiada na zgłaszane potrzeby. Pan 

Ryszard Szczygieł zaakcentował również, że cieszy się, że Centrum funkcjonuje 
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i realizuje swoją misję. Na zakończenie zadał pytanie o przewidywany okres 

funkcjonowania tego projektu od momentu powstania Centrum. 

Odpowiedzi udzieliła Pani Małgorzata Zielińska, Członkini Zarządu Fundacji, która 

poinformowała, że okres ten wynosi 48 miesięcy od momentu rozpoczęcia 

funkcjonowania Centrum, czyli od dnia 22 września 2025 r. 

Do dyskusji włączyła się Pani Alicja Jankiewicz, Przedstawicielka Lubelskiego Forum 

Organizacji Osób Niepełnosprawnych - Sejmiku Wojewódzkiego, która w kontekście 

omawiania działalności Centrum, wyraziła ogromną radość z faktu uruchomienia 

projektu COOS podkreślając, że od dawna nie było takiego wsparcia dla partnerów 

społecznych oraz organizacji społeczeństwa obywatelskiego działających na terenie 

naszego regionu w postaci udzielania konsultacji, doradztwa oraz szkoleń mających 

na celu przygotowanie do skutecznego aplikowania o środki w ramach Programu.  

Zauważyła również, że obecnie proponowane projekty w ramach programu FEL 

2021-2027 są wyjątkowo przyjazne i korzystne. Jednocześnie nadmieniła, że 

sprawność organizacji oraz dostępne możliwości wymagają dalszego doskonalenia. 

Pani Alicja Jankiewicz wyraziła wdzięczność za uruchomienie Centrum, podkreślając 

jego istotną rolę oraz doceniając skuteczność jego funkcjonowania, a także uznała to 

za doskonałą okazję do obserwacji spodziewanych działań COOS, które będą 

polegały na wsparciu partnerów społecznych oraz organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego w realizacji kolejnych projektów, przy czym liczba tych inicjatyw 

powinna ulegać systematycznemu zwiększeniu. Na koniec Przedstawicielka 

Lubelskiego Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych - Sejmiku Wojewódzkiego 

wyraziła nadzieję, że kolejne spotkania z Przedstawicielami Centrum będą 

potwierdzały pozytywne tendencje oraz podziękowała za możliwość uczestnictwa 

w tym procesie. 

Głos zabrał ponownie Pan Ryszard Szczygieł, Członek KM FEL, Przedstawiciel 

RDPP, który nawiązał do wypowiedzi Pani Małgorzaty Zielińskiej, Członkini Zarządu 

Fundacji  odnośnie sztucznej inteligencji (SI) oraz jej zastosowań. Podkreślił, że 

podczas ostatniego forum Organizacji Pozarządowych miał miejsce panel 

dyskusyjny, który cieszył się dużym zainteresowaniem. Pan Ryszard Szczygieł 

zaznaczył, że warto podjąć działania w zakresie edukacji w kwestii wykorzystania 

kreatywnej sztucznej inteligencji, obejmujące nie tylko sektor biznesowy, ale także 
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samorządy, administrację publiczną oraz organizacje pozarządowe. Jest to nowy 

obszar, w którym wiele osób z chęcią poszerzyłoby swoją wiedzę. W związku z tym, 

można rozważyć uruchomienie odpowiednich usług edukacyjnych. Ponadto, 

Przedstawiciel RDPP zwrócił uwagę na dostępne środki finansowe na szkolenia 

między innymi z zakresu sztucznej inteligencji, które były opiniowane w ramach BUR, 

tj. Bazy Usług Rozwojowych. Wyraził również satysfakcję, że Przedstawiciele COOS 

wdrażają rozwiązania związane ze sztuczną inteligencją oraz pokazują te potrzeby 

w organizacjach. 

Do wypowiedzi Pana Ryszarda Szczygła odniosła się Pani Małgorzata Zielińska, 

Członkini Zarządu Fundacji, która wskazała, że korzystanie ze sztucznej inteligencji 

wymaga rozwagi i odpowiedzialności, ponieważ niewłaściwe jej użycie może 

przynieść szkodę zarówno jednostce, jak i całemu procesowi edukacyjnemu. W tym 

kontekście podzieliła się swoją wiedzą na temat przypadku przygotowania projektu 

za pomocą sztucznej inteligencji, który nie otrzymał żadnych punktów. Pani 

Małgorzata Zielińska zaznaczyła również, że sztuczna inteligencja może wspierać 

proces tworzenia projektów i pomagać w ich opracowaniu, jednakże konieczne jest 

posiadanie odpowiednich umiejętności, aby skutecznie z niej korzystać. 

Pan Ryszard Szczygieł potwierdził ze swojej strony, że ze sztucznej inteligencji 

należy korzystać rozważnie oraz podziękował za wypowiedź Pani Małgorzaty 

Zielińskiej.  

Po zakończonej dyskusji Pani Dyrektor Anna Brzyska przekazała informacje 

dotyczące organizacji dalszej części dnia XXVI posiedzenia KM FEL, jak również 

szczegółów drugiego dnia XXVI posiedzenia KM FEL, tj. 31 marca 2026 r. 

Po obiedzie, o godz. 14.00 zaplanowano wizytę studyjną w miejscu, gdzie odbywają 

się obrady niniejszego posiedzenia, czyli w Filharmonii im. Henryka Wieniawskiego 

w Lublinie, podczas której Pan Dyrektor Dominik Mielko zapozna Członków KM FEL 

z efektami realizacji projektu pn. „Rozwój dziedzictwa kulturowego -” Kultura 

dźwięku”. Zwiększenie atrakcyjności i dostępności Filharmonii Lubelskiej”, który 

zrealizowany został w ramach Działania 7.9 Zrównoważony rozwój dziedzictwa 

kulturowego programu FEL 2021-2027. Całkowita wartość projektu wyniosła 6,5 mln 

zł, a  dofinansowanie z UE niemal 5,5 mln zł.   
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Z kolei drugi dzień tj. 31 marca 2026 r. wyjazdowego Komitetu rozpocznie się zbiórką 

przed siedzibą UMWL przy ul. A. Grottgera 4 o godz. 8.00, skąd przejedziemy na 

cztery wizyty studyjne u Beneficjentów. Zaczynamy od Szpitala 

Neuropsychiatrycznego im. Prof. Mieczysława Kaczyńskiego SP ZOZ w Lublinie, 

który realizuje obecnie 3 komplementarne wobec siebie projekty w ramach programu 

FEL 2021-2027, dotyczące powstania i funkcjonowania Regionalnego Centrum 

Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży. 

Następnie udamy się na Politechnikę Lubelską wizytować trzy projekty realizowane 

w ramach Działania 1.1 Regionalna infrastruktura badawczo-rozwojowa programu 

FEL 2021-2027: 

• „Wsparcie infrastrukturalne badań i rozwoju innowacyjnych, 

energooszczędnych, proekologicznych materiałów oraz technologii do 

zastosowań w środkach transportu, maszynach technologicznych i medycynie”  

• „Laboratorium Inteligentnych Systemów Diagnostycznych w Inżynierii 

Wysokonapięciowej (LabTech)”,  

• „Centrum badawcze odzysku energii i surowców z odpadów”. 

Łączna kwota przeznaczona na projekty realizowane przez Politechnikę Lubelską to 

30 mln zł, z czego dofinansowanie z UE wynosi ponad 20,5 mln zł. 

Kolejnym punktem będzie wizyta w Przedszkolu Samorządowym nr 1 w Bychawie, 

w którym zapoznamy się z efektami projektu pn. „Modernizacja części przedszkola 

samorządowego wraz z wyposażeniem obiektu” zrealizowanym przez Gminę 

Bychawa z Działania 7.5 Infrastruktura edukacyjna w ramach Zintegrowanych 

Inwestycji Terytorialnych. 

Na zakończenie wizyt studyjnych podczas spaceru po lubelskiej Starówce 

przedstawiciele władz Miasta Lublin zapoznają Członków KM FEL z planami 

rewitalizacji Starego Miasta w Lublinie. Potem udamy się na świąteczny obiad. 

Następnie Pani Dyrektor Anna Brzyska poinformowała, że zgodnie z Indykatywnym 

harmonogramem posiedzeń kolejne XXVII posiedzenie KM FEL zostało 

zaplanowane na 22 czerwca 2026 r. Jednak z uwagi na konieczność ogłoszenia jak 

najszybciej naborów dotyczących nowych Działań obejmujących zakres 

bezpieczeństwa i obronności, prawdopodobnie termin posiedzenia zostanie 
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zmieniony i Komitet odbędzie się wcześniej. O nowym terminie posiedzenia KM FEL 

zostanie poinformowany z odpowiednim wyprzedzeniem.  

Następnie Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu powiedziała o Dniach Funduszy 

Europejskich (DFE). Organizacja Dnia Funduszy Europejskich „Funduszowy Maj” 

planowana jest w dniu 31 maja 2026 r. na terenie województwa lubelskiego 

w Łęcznej. W tym dniu Park Miejski zamieni się w europejskie miasteczko pełne 

różnorodnych atrakcji zarówno dla dorosłych, jak również młodzieży i dzieci. 

W zaplanowanych strefach: beneficjenta, sceny, gier, zabaw i animacji, będzie 

można zapoznać się przede wszystkim z efektami wdrażania Funduszy Europejskich 

w województwie lubelskim, jak również pozyskać informacje na temat planowanych 

naborów wniosków o dofinansowanie w programie FEL 2021-2027 oraz programów 

krajowych w ramach pracy Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich. 

Szczegółowy program wydarzenia wraz z zaproszeniem zostanie Państwu przesłany 

e-mailem.  

Następnie Pani Dyrektor Anna Brzyska zapytała zgromadzonych uczestników XXVI 

posiedzenia Komitetu czy w ramach przedmiotowego punktu porządku obrad 

chcieliby zabrać głos.  

Głos zabrał Członek Komitetu Pan Krzysztof Kowalik, który zwrócił się z prośbą, aby 

na kolejne posiedzenie została przygotowana prezentacja z postępu wdrażania 

wszystkich projektów o znaczeniu strategicznym. Powiedział, że nie jest to duża 

liczba projektów, a może okazać się, że w wyniku ich analizy zostaną 

zdiagnozowane pojawiające się problemy w ich realizacji, w których KM FEL mógłby 

pomóc. 

W odpowiedzi na zadane pytanie głos zabrała Zastępczyni Przewodniczącego 

Komitetu, która powiedziała, że jednym z zadań KM FEL jest monitorowanie 

projektów strategicznych, także wszystkie projekty strategiczne zostaną 

zaprezentowane na kolejnym posiedzeniu KM FEL. 

Następnie do dyskusji włączyła się Pani Justyna Spryszak, Zastępczyni Członka 

Komitetu, Przedstawicielka Związku Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji 

Pozarządowych, która zwróciła uwagę dotyczącą dostępności architektonicznej 

budynku Filharmonii  Lubelskiej wskazując, że w tym obszarze jest jeszcze dużo do 
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zrobienia, jeśli chodzi o dostępność dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym 

osób słabowidzących.  

Głos zabrała Pani Dyrektor Anna Brzyska, która podziękowała poruszenie tej ważnej 

kwestii oraz powiedziała, że kiedy podczas wizyty studyjnej głos zabierze Pan 

Dominik Mielko - Dyrektor Filharmonii im. Henryka Wieniawskiego w Lublinie to 

wówczas będzie mogła zadać konkretne pytania, w tym obszarze tematycznym. 

W związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji Zastępczyni Przewodniczącego 

Komitetu przeszła do dwunastego punktu porządku obrad, czyli zamknięcia obrad 

podczas pierwszego dnia XXVI posiedzenia KM FEL. 

W imieniu własnym, jak również Pana Marszałka podziękowała uczestnikom 

posiedzenia za udział w obradach XXVI posiedzenia Komitetu Monitorującego, 

natomiast po obiedzie zaprosiła do wzięcia udziału w zaplanowanej wizycie studyjnej 

w Filharmonii Lubelskiej.  

Po przerwie, podczas wizyty studyjnej Pan Dominik Mielko, Dyrektor Filharmonii im. 

Henryka Wieniawskiego w Lublinie przedstawił efekty realizacji projektu pt. Rozwój 

dziedzictwa kulturowego - „Kultura dźwięku”. Zwiększenie atrakcyjności i dostępności 

Filharmonii Lubelskiej zrealizowanego w ramach Działania 7.9 Zrównoważony rozwój 

dziedzictwa kulturowego, Priorytet VII Lepsza dostępność do usług społecznych 

i zdrowotnych FEL 2021-2027. 

Po wystąpieniu Pana Dyrektora Dominika Mielko odbył się kameralny koncert, 

podczas którego zostały zaprezentowane instrumenty i akcesoria muzyczne 

zakupione w ramach przedmiotowego projektu oraz dyskusja. Na tym zakończono 

pierwszy dzień posiedzenia KM FEL. 

W dniu 31 marca 2026 r. odbyły się wizyty studyjne zgodnie z przedstawionym 

porządkiem obrad. 

Drugi dzień posiedzenia Członkowie KM FEL rozpoczęli od wizyty w Szpitalu 

Neuropsychiatrycznym im. prof. Mieczysława Kaczyńskiego Samodzielnym 

Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Lublinie (Szpital), zwiedzili budynek 

Regionalnego Centrum Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży (RCZ), który został 

wybudowany w ramach projektu o strategicznym znaczeniu dla regionu pn. „Poprawa 

dostępności do świadczeń zdrowotnych w zakresie opieki psychologicznej, 
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psychiatrycznej i leczenia uzależnień dzieci i młodzieży poprzez utworzenie 

Regionalnego Centrum Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży przy Szpitalu 

Neuropsychiatrycznym im. Prof. M. Kaczyńskiego w Lublinie”. Wartość tej inwestycji 

wynosi 52,9 mln zł przy dofinansowaniu UE na poziomie 43,3 mln zł. Szpital realizuje 

trzy komplementarne wobec siebie projekty w ramach programu FEL 2021-2027, 

dotyczące powstania i funkcjonowania RCZ. O realizowanych projektach opowiedział 

Pan Wojciech Łucka, p.o. Dyrektora Szpitala. Natomiast sytuację dotyczącą zdrowia 

psychicznego dzieci i młodzieży zaprezentowała Pani lek. med. Marta Pakuła-

Landman. Podczas wizyty studyjnej Członkowie KM FEL zapoznali się z założeniami 

RCZ oraz planami dotyczącymi jego funkcjonowania i obejrzeli wybudowany budynek 

RCZ w Lublinie. 

Kolejnym przystankiem na trasie wizyt studyjnych była Politechnika Lubelska, gdzie 

Członkom KM FEL zaprezentowano stan realizacji trzech projektów realizowanych 

w ramach Działania 1.1 Regionalna infrastruktura badawczo-rozwojowa programu 

FEL 2021-2027: 

1. „Wsparcie infrastrukturalne badań i rozwoju innowacyjnych, energooszczędnych, 

proekologicznych materiałów oraz technologii do zastosowań w środkach 

transportu, maszynach technologicznych i medycynie”. 

2. „Laboratorium Inteligentnych Systemów Diagnostycznych w Inżynierii 

Wysokonapięciowej (LabTech)”. 

3. „Centrum badawcze odzysku energii i surowców z odpadów”. 

Łączna wartość ww. projektów to niemal 30 mln zł, z czego dofinansowanie z UE 

wynosi ponad 20,5 mln zł. Podczas wizyty studyjnej Członkowie KM FEL obejrzeli 

stanowiska badawcze i pracownie utworzone w ramach ww. projektów, m.in. 

platformę testową do badania materiałów, stanowisko do wirtualnego prototypowania 

oraz stanowisko badania struktur inteligentnych i materiałów funkcjonalnych. 

Następnie z Lublina Członkowie KM FEL udali się do Bychawy, gdzie wizytowali 

Przedszkole Samorządowe nr 1 zmodernizowane w ramach projektu pn. 

„Modernizacja części przedszkola samorządowego wraz z wyposażeniem obiektu” 

w  Działaniu 7.5 Infrastruktura edukacyjna w ramach Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych. Całkowita wartość projektu zrealizowanego w ramach programu FEL 

2021-2027 wyniosła blisko 2 mln zł, w tym dofinansowanie UE ponad 1,6 mln zł.  



 

38 

Ostatnim punktem wtorkowej wizyty studyjnej był ponownie Lublin, gdzie Członkom 

KM FEL przedstawiono plan rewitalizacji Starego Miasta z Funduszy Europejskich. 

Podczas wizyty omówiono założenia kompleksowej rewitalizacji przestrzeni 

publicznych na tym obszarze, obejmujące m.in. fizyczną odnowę, zwiększenie 

dostępności i likwidację barier architektonicznych w celu zwiększenia poczucia 

bezpieczeństwa mieszkańców i porządku publicznego oraz stworzenia atrakcyjnych 

i funkcjonalnych przestrzeni. 

Po zakończeniu zaplanowanych na dzień 31 marca 2026 r. wizyt studyjnych, Pani 

Dyrektor Anna Brzyska podziękowała wszystkim za udział i oficjalnie zamknęła XXVI 

posiedzenie KM FEL. 

Anna Brzyska       Jarosław Stawiarski 

Zastępca Przewodniczącego    Przewodniczący 

KM FEL       KM FEL 

Wykaz załączników do protokołu nr 26/2026 z XXVI posiedzenia KM FEL w dniach 

30-31 marca 2026 r.: 

1. Lista obecności na XXVI posiedzeniu Komitetu Monitorującego Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w dniu 30 marca 2026 r.; 

a. Upoważnienie do udziału w XXVI posiedzeniu Komitetu Monitorującego 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w dniu 30 marca 2026 r. - 

Pani Paulina Drążyk; 

b. Upoważnienie do udziału w XXVI posiedzeniu Komitetu Monitorującego 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w dniu 30 marca 2026 r. - 

Pan Paweł Skurski; 

2. Zatwierdzony porządek obrad XXVI posiedzenia Komitetu Monitorującego 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 w dniu 30 marca 2026 r.; 
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3. Prezentacja DW EFRR: Kryteria wyboru projektów stosowane przy wyborze 

operacji współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-

2027. Działania wdrażane przez Departament Wdrażania Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego;   

4. Uchwała nr 270/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.6 Infrastruktura usług 

i integracji społecznej (typ projektu nr 1 a) – e) i typ projektu nr 2) 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny; 

5. Uchwała 271/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.9 Zrównoważony rozwój 

dziedzictwa kulturowego (typy projektu nr 1 a-c, 2 a-c, 3-8) współfinansowanego 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, wdrażanego przez 

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów 

wybieranych w sposób konkurencyjny; 

6. Prezentacja DW EFS: Kryteria wyboru projektów stosowane przy wyborze operacji 

współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Działania 

wdrażane przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego; 

7. Uchwała nr 272/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.5 Usługi społeczne (typ 

projektu nr 1e) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu 

Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 
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w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny; 

8. Uchwała nr 273/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 8.5 Usługi społeczne (typ projektu nr 5) 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, wdrażanego 

przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 -2027 dotyczących projektów 

wybieranych w sposób konkurencyjny; 

9. Uchwała nr 274/2026 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 8.6 Usługi zdrowotne (typ projektu nr 1 – 

w zakresie realizacji Regionalnego Programu Zdrowotnego w obszarze chorób 

metabolicznych) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus, wdrażanego przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu 

Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie 

w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

dotyczących projektów wybieranych w sposób konkurencyjny; 

10. Prezentacja WUP w Lublinie: Kryteria wyboru projektów stosowane przy wyborze 

operacji współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 

Działania wdrażane przez Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie; 

11. Uchwała nr 275/2025 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 z dnia 30 marca 2026 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów 

wyboru projektów dla Działania 9.3 Wsparcie instytucji rynku pracy (typ projektu nr 

2) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

wdrażanego przez Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 dotyczących projektów 

wybieranych w sposób niekonkurencyjny; 

12. Prezentacja DG: Przedstawienie postępów w realizacji projektu o znaczeniu 

strategicznym dla Województwa Lubelskiego nr FELU.02.07-IP.01-0002/23, pn. 

„Marketing Gospodarczy Województwa Lubelskiego III” współfinansowanego ze 
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środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, Priorytet II Transformacja 

gospodarcza i cyfrowa regionu, Działanie 2.7 Lubelskie MŚP na rynkach 

zagranicznych; 

13. Prezentacja Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego: 

Centrum Obsługi Organizacji Społecznych w Lublinie - Profesjonalne organizacje 

to silniejsze wspólnoty lokalne 30.03.2026. 


